» Domnolus haec audiens ad basilicam Sancti Martini antistitis, ubi tune

» Ghlothacharius rex ad orationem venerat, accessit, et nocte tota in vigiliis

» excubans, per prières qui aderant, régi suggestionem intulit ut non quasi

» captivus ab ejus elongaretur aspectu, nec permitteret simplicitatem illius

» inter senatores sophisticos ac judices philosophicos fatigari, adserens tiunc

» locum humilitatis sibi esse potius quam honoris. Ad haec rex annuens,

» migrante Innocentio, Cenomannorum episcopo, ipswn ecclesiœ illi antistitem.

» dest'mavit. Jam adsumpto episcopatu, talem se tantumque praebuit ut in

» summae sanctitatis culmen evectus, debili usum gressuum, caeco restitue-

» ret visum ». Voir la suite à Badégisil, au chapitre x.

(4) Mabillon met plusieurs points après natione.
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vel nobiles omnes ipsius parrochiae eum deprecati sunt ut

ipsam ad regendum susciperet civitalem ; et clerum vel cunctum

populum episcopali ordinatione et regimine ordinaret et regeret,

sive Domino multipliciter lucraretur. Qui et hoc invitus et a clero

vel populo coactus, licet noiens, humiliter tamen. suscepit

officium ; et non modicum eis omnibus, cuncto tempore vitae

suae, pontificale prebuit aminiculum^.

Hic igitur in cellula, in qua beatus Julianus, primus jam dictae

urbis episcopus, corpore requiescit-, juxta monasterium scilicet

sancti Victurii ^, prope fluvio Sartae, monachorum normam, quae

dudum ibi florere coeperat, mirifice amplicavit^; et ferme quin-

quaginta monachos inibi regulariter degere constituit, plenaque

eis victualia, in omnibus necessitatibus eorum sive peregrinorum

atque adventantium fratrum adimplens, docte supplevit, et eos

regulariter vivere docuit.

Antedictus namque beatus Domnolus pontifex monasteriolum

in honore sancti Vincentii et sancti -Laurentii martyrum Xpisti,

juxta urbem constituit ^, et ad effectum usque perduxit. Ad dedi-

cacionem [quoque] ipsius monasterioU aecclesiae, beatum Germa-

num, Parisiacae civitatis insignem episcopum 6, vocavit, et cum

ejus consensu , et deprecatione cleri ipsius civitatis et populi

illius urbis parrochiae, et cum consensu eorum, de rébus sanctae

Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, matris

ejusdem civitatis aecclesiae, jam dictum monasteriolum, quod

suo opère et labore a fundamento aedificaverat, dotavit. Et villas

sui episcopii ad eandem aecclesiam, quam in eodem monasterio,

una cum beato Germano, praefixae Parisiacae civitatis insigni

episcopo, solemniter in honore sanctorum praedictorum martyrum

(1) Amminiculum. Mabillon.

(2) Au Pré.

(3) Ou des Douze-Apôtres.

(4) Amplificavit. Mabillon.

(5) Le monastère de Saint-Vincent, au nord de la ville, actuellement le

Grand-Séminaire.

(6) Saint Germain, évêque de Paris, mort le 28 mai 576.

I
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sancti Vincentii ^ et sancti Laurentii '2, kalendis novembris dedi-

caverat, dédit ; et in ea caput beati Vincentii, et magnam partem

craticulae super quam sanctus Laurentius assatus est 3, honorifice

collocavit. Per cartarum vero strumenta, ut dictum est, consen-

tiente universo clero vel populo, et domno Germano assensum

praebente, villas sanctae Mariae et sancti Gervasii ad eandeni,

seu ^ dictum est , tradidit aecclesiam , subscribente autem

beato Germano ipsum testamentum , sive sacerdotibus et cle-

ricis ejusdem civitatis et parrochiae ipsius non paucis, sicut

in eodem actenus testamento continetur, id est : villam sanctae

Mariae et sancti Gervasii , Tritionem , cum omni integritate
,

quam dudum Habundantius et Mallaricus diaconus
,
per prae-

dicti episcopi domni Domnoli beneficium tenebant, et villam

Fraxinidum
,
quam Aper sacerdos in ejus benefîcio habobat

,

et Bucus , villulam sui episcopii , cum omnibus ad se perti-

nentibus
,
quam Eutherius presbyter per beneficium predicti

domni Domnoli habebat. Pari modo et pratum supra fluvium

Sartae, una cum campo juxta posito, quem Habundantius a

domno Domnolo
,

jure beneficiario adipisci meruit ; et alias

villas quae in predicto testamento insertae esse noscuntur^ insi-

gniter ad praescriptam tradidit aecclesiam.

Multi enim nobiles , tam in presenti quam et in sequenti

(1) Saint Vincent, diacre de Saragosse, martyrisé à Valence, le 22 janvier

304.

(2) Saint Laurent, archidiacre de Rome, martyrisé le 10 août 258.

(3) Les actes de saint Laurent ne sont pas un document historique. On en

convient généralement. M. Pio Franchi de' Cavalieri, dans un travail intitulé:

S. Lorenzo e il supplicio délia graticola, émet l'opinion qu'il est infiniment

probable que le diacre saint Laurent a péri, comme son évêque, par le glaive

et que le supplice du feu sur un gril, avec ses détails et ses circonstances,

est du à l'invention populaire ou n'est qu'une adaptation. Les modernes

BoUandistes semblent croire que la passion de saint Laurent dérive de

celle des martyrs phrygiens rapportée par Socrate et par Sozomène. Les deux

historiens racontent que ces derniers martyrs furent étendus sur le gril,

et qu'au milieu de leurs souffrances, ils interpellèrent le juge, pour lui dire :

Si vous désirez des viandes cuites, tournez-nous sur l'autre côté. Analecta

Bollandiana, t. xix, Bruxelles, 1900, p. 452.

(4) Lire ceu. Mabillon.
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tempore, eorum hereditales ad praedictam aecclesiam sancti

Vincentii et Laurenlii, legaliter subjugaverunt. Ipsum autem

monasteriolum, subditum cum omnibus ad eum pertinentibus,

jam dictus domnus Domnolus suae sedis aecclesiae subjugavit,

et suis successoribus, aecclesiastico ordine, pacifiée ad regen-

dum et gubernandum dimisit, atque perhennis lemporibus, ad

matrem et civitatis aecclesiam, et pontificibus, ibidem atque cle-

ricis Deo degentibus, habere futuris constituit temporibus.

Sepedictus scilicet beatus Domnolus episcopus cellulam ultra

fluvium Sartae, et sinodochium^, in honore sanctae Dei genitricis

Mariae, mirabiliter et sapienter operatus est ; et eam ex rébus

praedictae matris et civitatis aecclesiae dotavit, et receptiones

pauperum et adventantium sive omnium indigentium
,
qui in

ipsa civitate, talem, propter custodiam civitatis, non poterant

habere receptionem, sicut in illo loco, ubi praedictum fecit sino-

dochium. Ibi enim monachos xiiii sub régula degentes constituit,

ut et ibi pauperes recrearent, et omnes hospites condigne et

amabiliter susciperent, et ipsi sanctae et regulariter viverent. In

eodem videlicet predicto sinodochio, monachum suum proba-

tissimum, domnum videhcet Paduinum^^ qui tune praepositus

de Saneto Yincenlio erat, abbatem constituit, et sibi seu omnibus

successoribus suis, perpetualiter inibi sinodochium mirabiliter

ornavit, ut hospitale ejusdem urbis pontificibus, futuris semper

foret temporibus ; et sub conjurationis ^ detestatione, hospitale

esse instituit, et sequentibus temporibus, aecclesiae suae sedis,

cum omnibus ad se pertinentibus, subjugatum esse instituit.

Ipsius quoque beati Domnoli episcopi tempore, cellulam, una

cum sua aecelesia quae est constituta in honore sancti Martini *,

(1) Le monastère de Sainte-Marie, au bas des coteaux de Baugé, auquel a

succédé l'église de Saint-Pavin. La petite église de Saint-Pavin, édifice

du Xlle siècle, va prochainement disparaître pour faire place à une construc-

tion entièrement neuve.

(2) La fête de saint Pavin est marquée au 15 novembre dans le martyrologe

de l'Église du Mans. « xvii kalendas decembris. In pago Cenomannico sancti

» Paduini, abbatis ». Bibl. du Mans. Ms. 244, fol 187.

(3) Commutationis. Mabillon.

(4) On ignore remplacement exact de cette église.
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infra civitalem, juxta matrem videlicet aecclesiam ipsius civitatis,

Eulalius presbyter et Bodomalla, Deo sacrata, predictam cellulam

sancti Martini, quam in suo proprio construxeranti, et illam de

suis villulis hereditaverant, idem 2
; Morniaco et villa Levaste ^,

ac Popiliaco, Acciaco quoque et Veraciaco, ac Nuiliaco, sive

Potius'^, una cum aliis villis, de rébus suis, legaliter dotaverunt
;

et postea, cum omnibus ad se pertinentibus, ad matrem ipsius

civitatis aecclesiam, per eorum cartulas, legaliter firmiterque, et

ipsi domno Domnolo episcopo tradiderunt.

Praefatus igitur domnus Domnolus episcopus émit [insupe]r

partem villae, ex thesauro aecclesiae sibi commissae — alia vero

pars de suo episcopio erat — cujus vocabulum est Canon, quam

et per licentiam canonicorum suorum, monachis in aecclesia

Sancti Vincentii et Sancti Laurentii, quam ipse a novo fundaverat,

regulariter degentibus, per suum strumentum dédit. Nam, ut

sub potestate ipsius urbis episcopi, tam ipsi monachi, quam
et ipse res, in eorum tamen usu, disponente episcopo, futuris

persistèrent temporibus, contradidit, sicut adhuc in ipso stru-

mento traditionis inveniri potest.

Hic sedit in predicta sede annos xlvi, menses xi, dies xxiiii ^,

et fecit ordinationes lxxv, presbytères ccclx, diaconos ccl et

reliques ministres sufficienter.

Cujus in vita multas, ejus meritis^ Dominus virtutes osten-

dit , sicut in ejus vita liquet ; et post ejus obitum , innu-

merabiles in loco sepulturae ejus , id est in predicta Sancti

Vincentii aecclesia, innumerabiles virtutes operatus est.

Obiit enim predictus beatus domnus Domnolus in pace

,

plenus dierum, kalendis decembris^; qui cum Xpisto vivit in

(1) In eorum proprio constituerunt, Baluze, 45.

(2) Lire Id est.

(3) Vilhilae vastae (Baluze, 45) mauvaise lecture évidente de villa Levaste.

(4) Sive polius. Mabillon. — Cauvin, Géographie ancienne du diocèse du

Mans fait de Potius un nom de lieu qu'il traduit arbitrairement par Poché,

paroisse du diocèse du Mans, actuellement réunie à Sainte-Sabine.

(5) Dies xviiii. Liste des Actus.

(6) « Kalendis decembris. Cenomannis civitate depositio sancti Domnoli

84 ACTUS PONTIFICUM

aeternum, et cum sanctis régnât in gloria. Cum quo et nos

vivere, auxiliante Domino, humiliter supplicantes , mereamur,

per infinita saecula saeculorum. Amen.

Sequitur exemplar testamenti ^ monasterii Sancti Vincentii et

praefati domni Domnoli, quod ideo his in Gestis inserere lihiiit,

ut si, quod ahsit, aliqua negligentia illud perditiim mit concre-

matum fuerit, hic repperiatur insertum, ut per illud sciatur

qualiter hoc egerit, et qualiter praedictum monasterium Sancti

Vincentii fimdaverit^ et qualiter ex rehus sui episcopii, consilio

sancti Germani et aliorum episcoporum vel 7n}dtorum nobilium

virorum, dotaverit, sicut in eo hahetur incertum.

[572, 6 martii.]

Domino venerabili aecclesiae Gaenomannicae clero Domnolus

episcopus. Gongruum nobis fuit ut votum desiderabile

in caritatis vestrae noticiam poneremus
;

quia, si consensus

vester desiderium cordis nostri et "^ décréta nostra adnectere

sevoluerit^, credimus nullius ullo umquam tempore contrarie-

tate, a nobis pariter fîrmata posse convelli. Cum pro sainte

populi vel custodia civitatis, reliquias domni ac venerabilis

sancti Vincentii martyris, intercedente presumptione, ausi fueri-

mus déferre, [sicut] cum Dei adjutorio vel vestro, eisdem locum

dignitatis ereximus in culmine : ita petimus ut vestro pariter

ditetur et munere ; et si consensus vester nobis contulerit clari-

» episcopi et confessons ». Martijrologe de l'Église du Mans. Bibl, du Mans.

Ms. 244, fol. 194 v».

(1) Document authentique, suspecté à tort par Bréquigny et La Porte du

Theil. (Cf. J. Ilavet, Qiiest. mérov., t. I, pp. 309 et suivantes, et 417). Voir ce

même document (ainsi que le suivant) plus bas au chapitre de saint Aldric,

avec quelques variantes. On en trouve encore un texte en beaucoup de

points semblable dans Gesla Aldrici (Édit. Charles et Froger), p. 22. Voir

aussi le Cartulaire de Saint-Vincent (Édit. Charles et d'Elbenne), p. 1.

(2) Et manque dans les Gesta Aldrici, de même nostra après décréta.

(3) Adnecterit, dans Gesta Aldrici. Le passage est évidemment corrompu ; il

devait y avoir sanciverit, qu'on aura lu se annecterit, remplacé dans les Gesta

par adnecterit tout court, dans les Actiis par adnectere se vohierit.

I

GESTA DOMNI DOMNOLI EPISCOPI 85

tatem, hanc paginolam donationis, vestro quaesumus ut firmetur

robore*. Damus ergo ipsius domni Vincent! aecclesiae donatum

que esse volumus : villain cognominatam Tritionem
,
quam

Habundantius quondam visus est tenuisse, per loca designata,

sicut Tritio usque Brivas defluit in Viduam , et usque ter-

minum Proliacensem ^^ subjungente ad se adjacentia Satur-

niacense, inde per viam Saturniacensem 3 pervenit ad Waota,

usque campum Daulfum , deinde a Broialo Censurio usque

ad domum Mère ; inde a campo Locogiacensi pervenit ad

ipsum Tritionem ; cum id quicquid'* Mallaricus diaconus noster,

tempore vitae suae usufructuario, possidere videtur, cum agris,

pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus, cum man-

cipiis his nominibus : Leudomadum cum uxore sua nomine

Leudomalia et infantulam Litomeri, Leudulfum ; item Leudulfura,

Chariobaudum, Vinofrede et Mogiane. Damus etiam gregem

aequinum, quem Allomeris intra termines ipsos commanens

custodire videtur. Itemque et villam Fraxnetum^ quem bonae

memoriae Aper presbyter tenuit ; cum Broialos 6, Marcelliacen-

ses ^, cum vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve de-

cursibus, cum accolis x in ea commanentes ^.

Haec omnia damus in rébus aecclesiae, et usu eorum, quicum-

que oportuni ad domum ipsam serviendum fuerint
;
quos per

(i) J. Havet explique la cadence par une double faute de quantité : robôre.

(Cf. Questions mérovingiennes, l, 316, note I.) Il est bien plus simple de

supposer que les copistes ont oublié et : firmetur et robore, comme plus

haut : ditetur et munere.

(2) Per loca designata, de confliientes usque Brivas définit in Vidua usque

terminum Proliacense. Texte des Gesta Aldrici et du Cartulaire de Saint-

Vincent, adopté par J. Havet, {Quest. mérov. I, 418), absolument inintelligible.

La bonne leçon est celle des Actus. Le Tresson, actuellement l'Étangsort, se

jette réellement dans la Veuve, au village de Brives.

(3) Salitrinacensem. Baluze, 45.

(4) Cum quocumque. Baluze^ 45.

(5) Fraxinetum. Mabillon.

(6) Broiallos. Mabillon.

(7) Marceliacensibus. Baluze, 45.

(8) Commanentibus. Baluze, 45.
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adsignationem Leuderici, defensoris vestrae aecclesiae, possiden-

dos praecipimus, cum mancipiis his nominibus : Launovethum,

Foedulam cum uxore Taligia, Sesulfum, Gartinum cum uxore Leu-

domalla et filio Leudoghisilo, cum filia Ghildegunda, Pupâ cum
filiis, Pupilonio cum porcis quos custodit, Leudomadum, Mundo-

foedam et Leudomandam,comlibertos omnes ^ jamdicti presbyteri;

pari modo et locellum ad Bucus, quem de Eutherio ^ presbytère

accepimus, cum mancipiis qui ibidem excolere videntur
;
pratum

intra Vivarium supra ripam Sartae situm ^, quem Habundantius

vel actores aecclesiae visi sunt tenuisse ; Ghildigisilum puerulum,

cum armento pecorum quem ipse custodire videtur, et campum

adjacentem ad memoratum pratum, quem nostro opère fecimus
;

Sescimundum cum uxore sua Wiliare^. Haec omnia per banc

paginam donationis, quam Aunulfo'' diacono unanimiter roga-

vimus conscribendam, volumus ut nuncupata basilica habeat,

teneat, possideat, et quicumque loci ipsius dignitatem perceperit^

jure hereditario perpetualiter sibimet vindicet possidendum, si

vero ullo umquam tempore, aut pontifex civitatis aut quaelibet

persona, a nobis donata vel tradita de dominatioiie basilicae

ipsius abstrahere voluerit, iuducat maledictionem pro benedic-

tione , et Domini nostri Ihesu Xpisti vel omnium sanctorum

martyrum incurrat ofîensam '^

; et voluntas nostra
,
perpetim

,

auxiliante Domino, capiat firmitatem 8.

(1) Omnis. Mabillon.

(2) Ab Eucherio. Baluze, 45.

(3) Un Vivarium sur le bord de la Sarthe, qui semble être un parc

à bétail, existait au Mans au Xllle siècle. En janvier 1230 (v. s.) Thibault de

Beaumont et Agnès sa femme, donnèrent à l'abbaye de l'Épau « duas pla-

» teas, ante viva^^him in Tannatorio, in feodo Sancti Pétri de Curia sitas ».

Archives de la Sarthe. Fonds municipal, n^ 915. Orig. parch.

(4) Viciliare. Mabillon.

(5) Aunuldo. Baluze, 45.

(6) Peperit lire perceperit. Mabillon. — Le texte porte parfaitement percc-

perit et non peperit.

(7) Offensa. Mabillon.

(8) Les Gesta Aldrici ajoutent : Ausi Juliani leyis indementationem, corrigé

ainsi par llenschel : Aquiliani legis indela mentione.
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Actuin Gaenomannis civitate, anno xi regni domni nostri

Chilperici régis, pridie nonas morcias.

Domnolus peccator subscripsi. — Germanus peccator, rogante

clero Gaenomannis, subscripsi. — Dinamius peccator consensi et

subscripsi. — Drautio *, presbyter, subscripsi. — Injuriosus pec-

cator subscripsi. — Meterius-, presbyter, consensum nostrum

subscripsi. — Gaeunus, diaconus, consensum nostrum subscripsi.

— Romolus, diaconus, consensi et subscripsi. — Datdus^, diaco-

nus, consensum nostrum subscripsi. — Nox, diaconus, subscripsi.

— Sennovethus '*, diaconus, consensi et subscripsi. — Teodulfus s,

peccator consensi et subscripsi. — Affar, presbyter, consensi et

subscripsi. — Dorus, presbyter, consensum nostrum subscripsi.

— Populonius, presbyter, consensi et subscripsi. — Alloveus^^

presbyter, consensum nostrum subscripsi. — Setrius"^ peccator

consensi et subscripsi. — Leudoveus, presbyter, — Dauradus,

presbyter, consensum nostrum subscripsi.

Item, exemplar'^ quod domniis Domnolus, de villa Canon, pcr

consensum canonicorum suoriim, ad aecclesiam Sancti Vincentii

fecit, anyio xx regni domni nostri Hilperici, gloriosi régis, pridie

nonas septemhris.

[584, 4 septembris.]

Ego Domnolus in Xpisti nomine episcopus, cum evocassem

domnum et fratrem meum Audoveum, episcopum Andegave

civitatis, visitare sancta limina patroni speculiaris ^ mei Victoris,

(1) Drauico. Mabillon.

(2) Metrius. Mabillon.

(3) Datihis. Baluze, 4o.

(4) Sennovetus. Mabillon.

(5) Theodulfus. Mabillon. — Ce qui suit manque dans Baluze, 45.

(6) Leudoveus. Mabillon.

(7) Secriiis. Mabillon.

(8) Document authentique, mais interpolé. Cf. J. llavet, Ouest, mérov., I,

311 et suivantes, et 421.

(9) lÀvîipeculiaris.
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episcopi, immo et solemnitatem ipsius celebrare ^
; cum consensu

omnium fratrum meorum presbyterorum, quia ante tempus testa-

menlum meum condidi, et in ipsum voluntatem meam adhuc non

complevi, quod in eo conscriptum videtur bonum, volo ut in

omnibus conservetur, et haec paginola plénum accipiat oplo

roborem -.

Dono igitur basilicae sanctorum Vincentii et Laurentii, quem
meo opère construxi et aedificavi, pro salvatione civitatis et populi

pater colonitam^ cognominatam pontificira Canon, cum agris,

silvis, pratis
,
pascuis , aquis , aquarumve decursibus et man-

cipiis : Wadardum cum uxore sua vel infantibus eorum, qui

ibidem nunc commanere videntur ; ut, ab hodierna die, abbas an-

tedicti loci, ad stipendia fratrum * nuncupate basilicae faciat revo-

care, etsubjure memoratae Gaenomannensi ^ aecclesaie, juste et

légitime esse debere censeo 6
; et peto '^ ut post obitum meum s,

quiabbas^ fuerit^^ordinatus in^i loco praefato^-, commemoratio-

nem meam, annis singulis, adimplere procuret. Ideo tibi^ Niviarde,

diacone ac defensore nostrae aecclesiae, indice atque jubeo : boc,

tua traditione, sicut nunc ab aecclesia possidetur curn omni

soliditate vel adjacentia sua, Leuso abbati facias consignari. Hoc

vero inserendum rogavi, ut qui voluntati meae obvius esse

(1) Celehrassem. Gesta.

(2) Robore. Gesta. L'original devait porter robur qui fait cadence avec opto.

M. .T. Havet suppose toujours deux fautes de quantité.

(3) Conlocavi coloneca cognominante Canonno, cum agris etc. (Gesta), pas-

sage corrompu que M. .T. Havet rétablit ainsi: .... construxi et edificio pro

salvationem civitatis et populi conlocavi, coloneca cognominante Canonno.

(4) Ce mot manque dans Baluze, 45.

(5) Cenomanensis. Mabillon.

(6) Passage interpolé depuis ef su&jwre jusqu'à censeo; manque dans les

Gesta Aldrici.

(7) Et tamen. Gesta

.

(8) Post meum, quando Deus jusserit, obitum. Gesta.

(9) Praesens. Gesta.

(10) Qui abbas fuerit manque dans Baluze, 45.

(11) De. Gesta.

(12) L'original devait porter : Qui abbas in loco praefato fuerit ordinatus ou

qui praefato in loco abbas fuerit ordinatus.
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voluerit, maledictionem illam incurrat, quam propheta in psalmo

cviii Jude cantavit ^
: Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejiis

accipiat alius ^.

Et presens pagina maneat inconvulsa
;
quam pro rei firmitate,

manu propria subscripsi, et domnis et fratribus meis muniendam

rogavi

.

Domnolus peccator subscripsi. — Audoveus^ peccator, rogante

domno Domnolo episcopo*, subscripsi. — Theodulfus peccator

subscripsi. — Annulfus, presbyter, subscripsi. — Leudoricus,

presbyter, scripsi et subscripsi.

Sequitur exemplar precarie^ sancti DomnoU episcopi^ quam

fecit suo ahhati Gallo, de monasterio Anisole ; cujus exemplar

iccirco hic inseriiimus, ut si, quod ahsit, casu aliqiia ^ eadem

precaria perdita fuerit, exemplar ejus his ~ in pontificalibus Gestis

insertum repperiatur, per^ [quod] recuperatio fiat et sciatur

qualiter actum fuit.

[566, 21 januarii.]

Domino sancto ac venerabile sede apostolico Domnolo, Geno-

mannicae aecclesiae urbis episcopo, una cum ipsa congregatione

ex ipsa urbe consistentes, ego in Dei nomine Gallus, indignus

sacerdos atque monachus, precator a vobis accedo.

Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas ut illud

monasteriolum, quod est constructus in honore sancti Pétri et

sancti Martini, et est situs in terraturium sanctae Mariae Dei

genetricis vel sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, matris

et Genomannis civitatis senioris aecclesiae, inpago Genomannico,

(1) GViii decantavit. Gesta.

(2) Ce texte manque dans les Gesta.

(3) Audoenus. Baluze, 45. — Audoveiis (Audovée) évêque d'Angers, vivait

encore en 590. Il avait pour commensal un certain Theodulfus, diacre de

Paris, dont il est question dans Grégoire de Tours (Hist. Franc, x, 14).

(4) Ces quatre derniers mots manquent dans Baluze, 45.

(5) Acte réputé faux.

(6) Aliquando. Mabillon.

(7) His. Mabillon.

(8) Et. Mabillon.
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in loco quodam quae ab antiquis dicebatur Casa-Gaiano , super

fluvium Anisolae
,

quod secundum nomen ipsius fluminis,

nunciipatur Anisola ; ubi domnus Turibius, ejusdem parrochiae

pontifex, dudum in rebus>senions et matris civitatis aecclesiae,

cul presidebat, aecclesiam in honore sancti Pétri, principis

apostolorum, fecerat, — quae tamen destructa propter imminentes

vastationes fuerat, sed adhuc de ipsis maceriis aliqua pars ibi

erat, — quando domnus GarileiTus, per licentiam et depreca-

tionem atque adjutorium domni Innocenti episcopi, in jam dicta

terra sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii,

ex rébus ipsius et aliorum bonorum virorum i aedificavit 2, per

vestrum beneficium, sub usufructuario ordine tempore vitae

meae, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, michi

tenere permisistis. Et censivi, annis singulis, ad matrem civitatis

aecclesiam persolvere, ejusque pontificibus atque rectoribus,

idem 3
: ad lumen aecclesiae, de cera libras un, et ad opus

episcopi cambutta una, et subtalares 11, et ad opus canonicorum

inibi Deo degentium, buticulas duas paratas, plenas de optimo

vino, et in Goena Domini, plénum modium de ovis. Et si negligens

aut tardus de ipso censu apparuero, fidem exinde faciam, et

ipsum monasteriolum, diebus vitae meae non perdam ; et alicubi

nec vendere, nec donare, nec alienare pontificium non habeam,

nisi sub jure ac potestate et dominatione sanctae Mariae et

sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, vel eorum pontificibus

atque rectoribus permaneant. Et post meum quoque, Deo ju-

bente de bac luce discessum, cum omni re emeliorata, vel supra-

posito, absque ullius judicis consignatione, aut heredum nos-

trorum contradictione, jam dictum monasteriolum, cum omni

integritate et res ad se pertinentes vel aspicientes, vos aut

rectores, successoresque vestros, in vestram faciatis revocare

potestatem vel dominationem. Et ut haec precariae, uno tenore

conscriptae : unaque in thesauro praedictae aecclesiae recondita

sit, et alla quam ego Gallus a vobis accepero, firmiorem optineat

(1) Ajouter monasterium.

(2) Ajouter quod.

(3) Id est. Mabilloiî.

I
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vigorem, manus nostras proprias subterfirmavimus, et bonorum

virorum decrevimus roborare.

Actum Genomannica civitate piiblica. Dataxii kalendas februarii,

anno v régnante rege Hilperico. — Ego Domnolus, ac si indi-

gnus, episcopus, banc precariam a me factam subscripsi. —
Hildemannus , indignus abbas , subscripsi. — Winitmundus,

presbyter, subscripsi. — Hismahel, abbas, subscripsi. — Godis-

calcus, abbas, subscripsi. — Landericus, presbyter, subscripsi. —
Winegaudus, diaconus, subscripsi. — Abbo, presbyter, sub-

scripsi. — Herifredus^, presbyter, subscripsi. — Wintemarus,

diaconus, subscripsi. — Autulfus^^ presbyter, subscripsi. —
Bernardus

,
presbyter , subscripsi. — Domlevertus, diaconus,

subscripsi. — Odolwinus 3, presbyter, subscripsi. — Signum

Teutmaro, advocato. — Signum Godone, vicedomno* — Signum

Teuderico. — Signum Ostruino. — Signum Bertrico. — Signum

Teutsindo. — Signum Froraldo. — Signum Lonhario. — Ego

Bernericus , notarius , rogante Domnolo episcopo , scripsi et

subscripsi.

Sequitur exemplar ^ Chilpe7nci, régis Francorum,^ super pre-

dictam precariam.

Chilpericus rex Francorum vir illuster. Si justis petitionibus

fidebum nostrorum, in quo nostris auribus fuerunt prolati 6,

perducimus ad effectum, regiam consuetudinem exercemus, et

nobis ad mercedem vel stabilitatem regni nostri pertinentis "^

confidimus. Omnibus fîdeUbus sanctae Dei aecclesiae et nostris,

presentibus scilicet et futuris, notum esse volumus
;
quia pater

vir venerabilis Genomannensis urbis episcopus Domnolus, una

cum abbate suo nomine Gallo, nostram adiit presentiam, humi-

(1) Beritredus. Mabillon.

(2) Auculfus. Mabillon.

(3) Odoluvinus. Mabillon. — Odoluindus. Baluze^ 45.

(4) Godenenldomno. Baluze, 45.

(5) Sous entendu Praecepti. — Pièce réputée fausse.

(6) Ailleurs relati, pour relalae qui ferait cadence.

(7) Pour perlinere.
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liter deprecans, ut ei, propter multum amorem et utilitatem

ipsius Galli, facere ei jubissemus praeceptum, super cartam pre-

cariae, quam ipse episcopus jam dictus , domnus Domnolus,

predicto domno Gallo abbate , de monasteriolo qui vocatur

Anisola , ibi ^ domnus Garelephus requiescit in corpore, quod

antecessori suo domno Innocente , nonnuUos jam transactos

annos, ipse domnus Garelephus, per consensum Childeberti régis,

per strumenta cartarum, una secum et cum suis monachulis,

publiée tradidit, sicut in suis cartis
,

quas matri et civitatis

Genomannicae aecclesiae sanctae Dei genitricis Mariae et sanc-

torum martyrum Gervasii et Prothasii, légitime fecit, et jam

dicto domno Innocente per scripturam tradidit, et postea per

precariam, jure beneficiario, ab eo percepit, sicut in ipsis cartis

et precariis continetur insertum
;
quas nobis ostendentes, et

suas precarias, quas domnus Domnolus njemorato Gallo abbate

fecit, et censum sibi et suis successoribus, sicut in eis conti-

netur scriptum, solvere censuit : ipsos enim ante nos relegentes

petierunt celsitudini nostrae, ut super eorum precarias nostrum

praeceptum facere juberemus, ut eorum praecariae firmiores

futuris temporibus fièrent.

Quod et nos gratulanti animo, pro eorum amore et domini

nostri Ihesu Xpisti reverentia, fieri jussimus ; et censum quod

in eorum precarias invenimus, eisdem precantibus, hic inserere

rogavimus : id est ut memoratus Gallus, de jam dicto monaste-

riolo, per singulos annos, in luminaribus praedictae matris

aecclesiae sanctae Mariae et sunctorum martyrum Gervasii et

Prothasii, quamdiu advixerit, de cera libras iiii, et fratribus

canonicis Domino in praedicta aecclesia deservientibus, solvat

in Goena Domini plénum modium de ovis et plenos flascones

paratos de vino optimo, et ad opus episcopi unam cambuttam

bene paratam, et duas subtalares ad missam cantandam optimos
;

et insuper debitam subjectionem ei ^ semper faciat, et fidelis in

omnibus existât. Haec quoque omnia recitantes, et cum nostris

(1) Ubi. Mabillon.

(2) Et. Mabillon.

I
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fidelibus considérantes, hanc preceptionem •, eis, sicut petierunt,

pro firmitatis studio, facere jussimus, par quam precipientes

jubemus ut sicut ipse petunt, et eorum scriptum demonstrant,

ratum permaneant^, et eorum praecariae, firmae futuris tempo-

ribus persistant, et nullus eas violare présumât. Et post disces-

sum predicti Galli abbatis, praedictum monasteriolum ad memo-

ratam matrem aecclesiam, absque ullius consignatione aut con-

tradiclione redeat, 'et quicqaid deinceps episcopi et rectores

praedictae civitatis, jure aecclesiastico facere elegerint, firma ^ in

omnibus babeant potestatem faciendi. Hoc vero preceptum, ut

meliorem obtineat firmitatem, manus nostrae subscriptionibus

roborare jussimus *.

Sequituv exemplar praecepti^ Tlieodeherti^ régis Francorum 6^

vir inluster, de celliila Sancti Martini infra Cenomannicam

iirhem constructa.

[596 vel603, Sjunii.]

Theodebertus rex Francorum vir inluster. Si petitionibus

ancillarum Dei vel sacerdotibus, in quod nostris auribus fuerint

(1) Precalionem. Mabillon. Erreur que le scribe du 224 a lui-même corrigée.

(2) Demonstrat. Permaneat. Mabillon, Lisez scripta demonstrant, rata per-

maneant.

(3) Firmam. Mabillon.

(4) Les cadences métriques ne sont pas rares dans ce précepte et plusieurs

seraient faciles à rétablir. Ainsi : firmam habeant potestatem, en supprimant

faciendi : jussimus roborare au lieu de roborare jussimus.

(5) Authentique et interpolé.

(6) Cauvin qui a publié ce praeceptum dans sa Géographie ancienne du

diocèse du Mans, Instrumenta, p. xiv, propose de remplacer Theodeberti par

Childeberti et date le document du 8 juin 546. Dom Piolin (i'giise c?u 3fan.s,

I, 270) accepte la modification de Cauvin. Rien n'autorise cette substitution.

11 faut garder Theodeberti, non Théodebert !«'' qui n"a pas régné sur le Maine,

mais Théodebert II, fils de Childebert II. Théodebert II fut, nous dit Grégoire

de Tours {Hist. Franc, ix, 36), proclamé roi du vivant de son père, en août

589, et régna effectivement après la mort de Childebert II, en septembre 596.

Dom Briant (Cenomania) en parlant « de oratorio sancti Martini », ne pense

qu'à Théodebert ler et donne la date 541, non sans aiouter : a quod plane

falsum est ». Théodebert II posséda Le Mans qu'il prit sur son cousin
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prolata, ad affectum perducimus , hoc nobis ad aeternae salute

vel stabilitate regni nostri, in Dei nomine pertinere confidimus.

Igitur vir inluster Eoladius, presbyter, et Baudomalla, Deo devota,

direct! petitione clementiae regni nostri detulerunt in noticia ; eo

quod ante hos dies, in area ipsorum, infra murania Caenomannis,

oratorio in honore . sancti Martini construxerant, et locella nun-

cupantes sitas in pago Gaenomannico : MoHniaco, Villa Levaste,

Popiliaco, Aciaco, Verriciaco, Potius, Gipidus, cum omnes adja-

centias, earum vel appendiciis, cum omni re inexquisita , vel

ipso oratorio, ad ^ aecclesiam sancti Gervasii et Prothasii mar-

tyris, vel domno Domnolo episcopo, qui ibidem ad praesens

custos praeesse videtur, ipsas res per eorum strumenta delega-

verunt. Ideo petierunt celsitudinis '^ nostrae ut per 3 hoc per

nostram auctoritatem plenius confirmare deberemus ; cujus

petitione gratanter* animo prestitisse et in omnibus confirmasse

cognoscitur 5. Precipientes enim ut, sicut constat, jam dictus

Eoladius et Baudomalla ipsa loca : Moliniaco, Villa Levaste,

Popiliaco, Aciaco, Vericiaco, Potius, Gipido, una cum terris,

domibus, aedificiis, mancipiis, vineis, silvis
,

pratis
,

pascuis,

aquis aquarunive decursibus, farinariis, peculis, preasidiis, mobi-

libus et immobilibus, vel rehquis quibuscumque beneficiis, ad ^

ipsa casa Dei, per eorum instrumentum, juste et rationabiliter

delegassent, et a'^ hoc ad prasens ibidem recto ordine videtur esse

possessum vel dominatum, ita et in antea inspecta ipsa epistola

donationis, per hoc praeceptum, plenius in Dei nomine confirma-

Clotaire IL Cela résulte d'un passage du testament de Tévêque saint Bertrand.

Cf. J. Havet, Quest. mérov. I, 376.

(1) Interpolé depuis ad jusqu'à videtur. J. Havet. — Aucun moment de

l'épiscopat de Domnole, 559-581, n'a coïncidé avec les règnes soit de

Théodebert I«', 534-548, soit de Théodebert II, 589-612.